5º. Si detractor auctoritate præstet, et opinionem aliquam probitatis habeat, tum nos ipsi quoque detractionis vitium facile imbibimus, nec magnum admodum malum putamus in rebus levibus proximo obloqui. Sæpeque res ipsæ leves quas putamus graviores opinione nostra sunt. Magnum igitur hic periculum est, ne ab iis qui probitatem aliquam præseferunt, condiscimus hoc vitium. Debemus igitur existimare posse etiam bonos viros interdum labi, et in obtrectationes aliquas nec sentientes incidere, qui quidem postea nobis nescientibus, conscientia admonente ac remordente, se corrigunt, et ad lacrimas compunctionemque recurrent. Nos autem culpas dumtaxat inspeximus, poenitentiam vero ac resipiscentiam intimam non inspicimus, ideoque eorum facile permovemur exemplo. Recte enim Climacus: "Vidi aperte peccantem, atque occulte poenitentiam agentem; et quem ut nequissimum judicaveram, inveni pudicum ac sobrium apud Deum

existimari, cum illum per conversionem, et pœnitentiam sibi propitium fecisset” Lege etiam Dorotheum, Serm. de nemine judicando; apud quem consimilia repieres.

Optima ad repellendos obtrectatores via triplex esse potest. Una per increpationem apertam; altera per tristitiam vultus; tertia per excusationem alienorum factorum, vel dictorum.

1º. Per apertam admonitionem, seu increpationem. Ut Augustinus, qui hos versus in mensa scriptos habuit:

Quisquis amat dictis absentum carpere vitam
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

B. Isaias: “Si quis coram te loquitur adversus fratrem tuum, aut taceas præ pudore, aut illi assentiaris, ne pecces adversus Deum. Sed cum humilitate dic: Ignosce mihi frater, infelix ego sum. Et hæc quæ loqueris mea sunt, et ea ferre non possum.”

Et Climacus: “Noli,” inquit, “vereri eum, qui apud te proximo detrahit, imo vero dicio ei: Quiesce, frater; ego in his quæ graviora sunt, quotidie delinquo; illum ergo quomodo damnare possum? Hoc enim unico medicamento duo lucraberis; quod et te ipsum, et proximum curabis.”

2º. Per tristitiam etiam vultus (si quis admonere non audet) repellitur, et corrigitur obtrectator. “Per tristitiam enim vultus,” Scriptura ait, “corrigitur animus delinquentis.” Et Prov. 25: “Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem.” Et quidem usus docet detractiones illico cessare, cum inter detractores tristi quis vultu eas sibi non placere significat. Lege de eo Episcopo qui libenter audiebat detractorem, et cum detractore ipso graves in Purgatorio pœnas dedit.

3º. Cum monere non audemus eos, qui nobis superiores videntur esse; conemur tamen eum, cui obtrectatur et detrahitur, excusare. Bonaventura, in Spec. Disc. p. 4. c. 5: “Si de personis absentibus, præsertim religiosis, sinistre

aliquid suggeratur, semper pro absentium parte loquentes, nullo modo ad favendum detractoribus inclinentur." Quo loco narrat vir sanctus de quodam externo ac seculari homine, qui tentandi causa apud religiosum in religiosos invehi cœpit. Cui cum frater se constanter opponeret, eumque, cui ille obloquebatur, solicitus excusaret, miratus hominis charitatem, confessus ad extremum est, se tentandi causa, et explorandi mutuam illorum Ordinum charitatem accessisse ; quod longe secus apud alios alterius Ordinis deprehendisset.

Climacus etiam, Gr. 10., excusandi fratris gratia, causam sceleris in dæmonem conferendam : "Si quis," inquit, "detractionis spiritum superare cupit, non peccanti fratri, sed sugerenti dæmoni causam sceleris adscribat."

Potest addi 4^a et 5^a ratio : scilicet abeundo, veniam a collocutoribus petendo, et per revocationem sermonis ad alia transeundo. Ideo etiam Bonaventura, de Infor. Novit. par. 1. c. 23 : "Non libenter," inquit, "audias detrahere, sed aut fuge detractionem, aut opportune compesce, si potes." Utrumque attigit. Opportune siquidem dixit : "orta occasione," et ad alia salubriora revocando sermonem.

Diximus de non audiendis : nunc de non referendis, prodendisque detractionibus breviter est dicendum. Nam hic quoque maximum studium adhibendum est, ut si quid a detractoribus audivimus contra fratres nostros, non festinemus ea quibus de ipsis audivimus, vel iisdem quibus detractum est, prodere, vel ad alios temere circumferre ; idque duabus de causis.

Primum. Quia inanissima res est ista, nulliusque emolumenti, damni vero permagni : hinc enim seminarium litium ac discordiarum. Eccli. 28 : "Lingua tertia multos commovit, et dispersit illos de gente in gentem ; civitates muratas divitum destruxit, et domos magnatorum effodit. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit," etc. Lingua tertia dicitur, quæ inter duos se

tertiam immiscet, seritque inter eos discordias. Tales autem sunt, qui cum ab aliquo aliquid audierint, continuo vel id ad eum ipsum referunt, vel cum aliis temere communicant. Sane monent sancti viri, ut ab hoc vitio temperemus. B. Isaías: "Si erratum alicujus animadverteris, ne illud ad alios deferas, aut in ore tuo sit, ut fratribus dicas; id enim mors est animæ tuæ." Et Sanctus Dorotheus dicit, proprium esse non timentis Deum, si cum aliquid audierit minus utile, continuo illud garrula lingua ubique disseminet. Et S. Bonaventura, de Infor. Novit. monet ne detractionem ei, cui detractum est, prodamus. "Ne magis," inquit, "gravetur contra detrahentem sibi, quam ex relatione tua minuatur." Altera causa cur audita detractio obruenda silentio sit, est, quia levissimi est ingenii, quæ audita sunt, ea continere non posse, nisi subito ad alios circumferas, et in aures alienas effundas. Ideo Eccli. 19. sic admonet: "Audisti verbum adversus proximum tuum? commoriatur in te; quoniam non te dirumpet." Hoc est, sepeliatur in te, et in oblivionem veniat; non enim nocebit tibi, si id apud te contineas: confidens fore, ut silentio pressum non te dirumpat, ut semel haustum venenum, quod nisi confestim evomatur, interficit, et intestina dirumpit. Quo quidem præcepto significare voluit Sapiens, quantam vim sibi adhibeant necesse est levissimi quidam homines in iis, quæ audierint, continendis, tanquam se dirūpendos illico metuant, nisi ea ipsa in aliorum aures subito effundant. Et subjicit geminam ad id aptam similitudinem, quarum una est: "A facie verbi parturit fatuus, quasi gemitus partus infantis." Altera vero: "Sagitta infixa in femore carnis, sic verbum in corde stulti." Utraque sententia levitatem quorundam hominum, qui audita continere apud se nullo modo possunt, ostendit. Cujus prioris hic est sensus. Fatuus a verbo concepto per auditum sic parturit, et laborat ad effundendum illud, sicut parturiens infantem in gemitibus mulier. Posterioris autem is est: Verbum.

auditum ita se habet in corde stulti, sicut sagitta infixa in femore corporis. Ut enim hæc graviter hominem cruciat, donec extrahatur, ita et illud tamdiu torquet cor stulti, quamdiu id in alios possit effundere. Sapiens in hoc commendatur Augustini mater a filio, l. 9. conf. c. 9. quod nunquam alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas pertineret. Lege.

Atque hæc de hoc nequissimo vitio satis superque: sed vitandi necessitas plura suasit dicere, quam vel nostra ferebat voluntas, vel instituti ratio postulabat. Erunt igitur (ut unde initio sermo abierat, illuc redeat) bona et commoda loquentis verba: 1º. Si omnis absit detractio, omnis maledictio, omnis denique susuratio. 2º. Bona etiam erunt, si non inania otiosaque sint, sed utilitatem aliquam adjunctam habeant, ut prosint audientibus. Quia ex Apostolo: Si quis est sermo ad ædificationem, is proferendus est. Basilius, in Ascet., c. 2: "Si quid ad animarum ædificationem commodum est, de hoc tantum sermo fiat." Neque tamen necesse est semper esse de rebus plane divinis, ut sit bona atque utilis materia sermonis; sed modo aut justam necessitatem habeat, aut piam utilitatem, ut Gregorius in Moral. l. 7. c. 18. dicit, otiosa atque inanis existimanda non est. Id enim ille otiosum esse verbum docet, quod aut justa necessitate, aut pia utilitate caret.

Hac definitione tollitur omnis curiositas sermonis, quæ ad rem non pertinet, narratio rerum novarum, quæ nihil habent boni, nisi quod saepius poenitendi causam relinquunt.

Isaias Abb., Or. 5: "Si te peregre proficiisci necessitas coegerit, ne perconteris quicquam quod tibi prodesse nequeat, ut ad cellam tuam incolumis revertare. Quod si vel invitus aliquid ejusmodi audieris, id domum revertens fratribus ne nuntieris." Et infra: "Quæ mundi sunt ne curiosius inquiratis; ne latrinis similes sitis, ad quas homines accedunt, ut ventris onera deponant, atque ita

fœtore sint plenæ." Et in Apophthegm. 8. : "Si quis verba pronuntiat inutilia, audire noli, ne perdat animam tuam."¹ Idem, Or. 3 : "Quæ foris audiveris, ea revertens ne dixeris."² Bonaventura, de Infor. Nov. supra : "Rumores nescias; quia inquietant cor et mentem distrahunt, et devotionem exhauiunt, et tempus sine utilitate consumunt : et quæ scias, non omnia effundas." Ubi quatuor hic Doctor enumerat mala vani otiosique sermonis. Et in Reg. Novit. c. 5. ait esse venenum mortiferum animarum loqui de seculo, vel de bellis. Sed de hoc plura fortasse alias, cum propriam de collocutione spirituali disputationem separatim instituemus. Accedam jam ad formam, rationemque loquendi.

DE RATIONE, ET FORMA LOQUENDI.

Sequitur igitur tertium, quod in sermonis decore spectandum videatur: id autem est ratio, et forma loquendi, quæ quidem aut in moribus, aut in voce posita est. In moribus quidem sex præcipue cavenda sunt.

1º. Ne inter loquendum carpamus quempiam aut mordreamus, vel remordeamus ex his quibuscum loquimur: pessimi enim moris est. Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3 : "Nec mordaci," inquit, "frater scilicet vel importuno insultu sociorum locutionem impugnet." Hoc vitium mordendi cæteros trifariam potest admitti. Primum: Cum quis parum considerate loquens aliquem vel nolens vellicat. Et hoc Bonaventura mox appellat per subreptionem offendere. Secundo: Cum quis dedita opera animo iracundo quempiam fodicat. Et de hoc idem Doctor dicit; Ne importuno insultu. Tertio: Cum quis in salibus jocisque mordet aliquem, quod proximo pejus est; indicat enim summam despicientiam, et ὀλυγωσίαν, de qua Arist. in Rhet. Nam qui quempiam mordet iratus, videtur nonnihil facere eum unde læsus est: at qui joco et salibus mordet, nihili

¹ P. 184.² P. 167.

prorsus videtur eum, quem mordet, facere. Ideoque omni animi provisione fugiendum hoc vitium est; cum jubeat Apostolus, "Honore invicem prævenientes." Et Chrysost., Hom. 17. in. cap. 5. ad Ephes.: "Mordere," inquit, "scom-matis procul est a Christiano;" et mox : "Linguam habes, non ut alios salibus tuis mordeas, sed ut Deo gratias agas." Repetere etiam mordentem pessimi moris est. Bernardus, Ser. in Cant. 29: "Tu accepta forte injuria, non continuo, more secularis, oblique referire fratrem responsione festines; sed neque sub specie quasi corripiendi verbo acuto et urente transfigere audeas ulla tenus animam, pro qua Christus affigi Cruci dignatus est." Lege reliqua, 355. Seneca, l. 2. de Fra.: "Pusilli hominis et miseri est repetere mordentem; ut mures, et formicæ, ad quas si manum admoveris, ora convertunt." Aristoteles autem, 2. Rhet.: inter eos qui amantur numerat, qui aliorum dicta, et aculeos ferre possunt. Et p. 4 c. 9. jubet Bonaventura aliquem verecundia, ac pudore suffundi, cum socium vel per subreptionem offenderit; et si quem adversum se fratrem commotum vel leviter senserit, non prius quiescere, quam eum placare studuerit, p. 59. "Quia gloriosissimum, et potissimum," inquit, "liberalis animæ, et conscientiæ bonæ judicium est pacem proximi custodire." Nihil est autem tam adversarium, et inimicum concordiæ, quam inter loquendum aculeos vel imprudenter excutere. Propterea idem Sanctus, p. 3. c. 3: "Perversum," inquit, "est maxime si ausu damnabili ad injuriosa, vel maledica verba, quæ secundum Apostolum a Dei regno excludunt, os religiosi laxetur;" et mox de iis, qui comitatis, aut affabilitatis nomine cæteros pungunt.

Nilus, in Parænesi: "Ne cavillis petas hominem, et reprehensionem non incurres in omni vita."

Nam in dicteriis, et salibus sæpe concordia dissipatur. Propterea Martinus Dum. Episc. lib. de Quatuor Virtutibus: "Sales tui sint sine dente;" et olim erat adagium: Malunt amicum quam dictum perdere. B. Dorotheus de se ipse

confitetur, nullum verbum molestum novem annorum spatio, quibus valetudinarii curam egit, dixisse cuiquam : Ser. 4.

Ut Patrem nostrum Ignatium taceam, qui triginta ipsos annos nunquam auditus est verbo aliquem pupugisse. Huc refertur reprehensio, atque exprobratio alterius, de quo Martinus Dum. : "Non sis," inquit, "aliorum curiosus scrutator, neque acerbus reprehensor; sed sine reprehensione, et exprobatione correptor."

2º. Ne contendamus. Eccli. 11 : "De ea re, quæ te non molestat, ne certaveris." Et 2. Tim. 2 : "Noli contendere verbis." Climacus, Gr. 4 : "Restringe insanam linguam, ne ad contradicendum facile desiliat." Sanctus Thomas litigium appellat, cum in sermone alter alteri contradicit ; 2. 2. q. 114. Nos contentionis nomine utrumque perstringimus, licet alterum ab altero distinguatur, ut patet ex Cajet. 2. 2. q. 114. Est autem ex Ambrosio contentio veritatis impugnatio, et in colloquiis dumtaxat est, oriturque ex animorum discordia. Litigii autem finis ac scopus est contristare, ac perturbare animi quietem : nec solum in colloquiis, sed in aliis etiam actibus situm est ad convictum hominum pertinentibus ; ut colligitur ex 2. 2.

Jure autem a locutione debet abesse contentio : sed præcipue quinque de causis.

Primo : Quia levitatis et puerile est contendere. Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3 : "Indignum penitus servis Dei muliercularum more contendere. Si resistendi incident verba, continuo cedendum resistenti. 'Honor est,' ait Salomon, Prov. 20, 'homini, qui separat se a contentionibus.' Nunquam discendi, ut dicitur, gratia litigent ; scientes se ad verborum contentiones nullo modo deinceps pertinere. Non potest esse contentio, quin aliquid in ea, quod sit contra conscientiam, dicatur." Ergo inter Dei servos collatio, non alteratio debet esse.

Secundo : Quia cedere sœpe pulchrum est, vincere autem inutile. Doroth. Ser. 4 : "Sane quam opus præclarum agit, et rem gerit eximiam, qui fratri suo cedit, et

illum sibi præponit." Et Abbas Joseph, apud Cassianum : "Sciendum," inquit, "sane generaliter illum partes agere fortiores, qui voluntati fratris. suam subjicit voluntatem, quam eum qui defendendis suis definitionibus ac tuendis pertinacior invenitur."¹

Plutar. de lib. Educان. : "In colloquiis pueri invisi aliis non fient, si non omnino in disputationibus victoriam semper obtainere laborent : non enim tantum egregium est scire vincere, sed etiam posse vinci pulchrum est, ubi victoria est damnosa." Citatque illud ex Euripide : "Dacentibus duobus irato altero. Qui non repugnat, dictis est sapientior." Et Cicero 1. Off. : "Sit," inquit, "sermo lenis, minimeque pertinax."

Inutile autem : tum quia, ut ait Clemens in Pædag. pro inani verborum victoria contentio ipsa suscipitur ; tum quia etiamsi admonendi alterius causa suscipiatur, tamen contentionibus, ut ait Bonaventura, de Infor. Nov. p. 1. c. 36 ; raro aliquis emendatur.

Tertio : Quia contentio dirimit charitatem et gignit inimicitias, ut Basilius ait in Ascet. Nobis autem finis est esse a tumultu et perturbatione alienos, ut Clemens ait. Et hoc sibi vult, inquit, illud : "Pax tibi," 2. Pædag. c. 7.

Augustinus autem : "Vitio contentionis," inquit, "et invidiae jurgia nutriuntur inter homines, quibus consumitur societas et vita : id quod usu atque experimento jam patet. Nemo enim libenter agit cum iis qui ad contradicendum prompti sunt ; sed hos omnes detestantur et fugiunt, contra vero qui cedunt, amantur ubique." Et ab Aristot. 2. Rhet. inter eos qui amantur, numerantur ii qui contentionum minime sunt studiosi, nec pervicaces ac duri : *καὶ μὴ φιλόνεικοι μὴδέ δυσέριδες.* Sic apud Teren. Simo. Facile omnes perferre ac pati cum quibus erat, cumque iis se dedere, eorum obsequi studiis, adversus nemini.

Quarto : Quia signum est ostentationis, aut hominis nimium sui juris, suæque sententiæ, aut ejus qui cæteros

¹ Coll. 16.

præ se contemnit. Bonaventura ibidem c. 29 : "Audi humiliter et pacifice bona, quæ ab aliis dicuntur : nec disputes contra, sicut quidam faciunt quando audiunt aliquid boni ; ne ipsi videantur ignorare, quod alter proposuit, statim de hoc volunt disputare, ut videantur etiam ipsi aliquid scire ; non enim querunt sui ædificationem, sed ostentationem apud alios." Quæ sequuntur lege. Certe ab inani gloria ortum habet, ut patet ex Dorotheo, Ser. 10 : "Inanis," inquit, "gloria est, quæ non sustinet audire verbum vel minimum a fratre suo : hoc est, cum quis unico verbo quinque vel decem plena omni turbatione respondet, contenditque et turbas facit. Cumque quieterit a contentione, non cessat tamen etiam cogitare de verbo illo, et semper in ea cogitatione est, hoc et hoc illi dicam, non evadet impune : sicque velut amens perpetuo furit."

Idem docuerat ante Basilius, in Reg. brev. q. 289, cum docet in superandis vitiis valere plurimum, si eorum primas causas, ac radices funditus amputemus. Exemplum ponit in contentione, quam ex inani gloria tanquam ex radice ortum suum habere significat. Quod autem signum sit proprii sensus, propriae judicii, patet ex Paulo : "Nolite esse prudentes apud vosmetipsos." Et postea subdit : "Vos ipsis defendantes."

Quinto : denique totus improbus est qui contendit, et divini timoris expers. Isai. Abb. Or. 9 : "Noli esse contentious, ne omnis in te habitet improbitas." Ideoque inter monita P. N. Ignatii illud est primum : "Nunquam contradicere debes cuiquam, sive cum ratione, sive contra ; neque superiori, neque inferiori, neque æquali."

3º. Cavenda est in sermone Rusticitas, quæ in eo sita est, si parum comis et affabilis videaris : si compellantī durum difficilemque te præbeas ; si cum stomacho atque acerbitate respondeas. Basilius ad Gregorium : "Jucundum atque blandum in congregationibus esse convenit, dulcemque in eloquiis." Et mox : "Placidum se ipsum ac lenem

exhibitentem, asperitatemque ubique, etiamsi increpandum fuerit, repudiantem."

Martinus Dum.: "Rari sermonis sis ipse, sed loquenti non impatiens; non severus sis, sed hilaris, non aspernans."

Eccli. 20: "Sapiens in verbis seipsum amabilem facit." Plutar. de lib. educan.: "Danda," inquit, "est opera, ut affabiles pueri fiant, et in colloquio comes; nihil enim ita dignum est odio ut eorum mores, qui compellantibus se difficiles præbent."

Propterea jubet Bonaventura, de Infor. Nov. c. 17: "Novitium sese habere inter fratres gratiose, modeste, affabiliter et dulciter." Et de Proc. Relig. c. 2. proc. 1º: exigit "affabilitatem, quæ hominem inter homines facit affabilem, tractabilem, exorabilem, in bono hilarem, jucundum, socialem, nullum aspernentem, omnibus gratiosum." Talem fuisse scribit Dei Matrem ex Epiphonio Nicephorus lib. 1. hist. c. 23: Verborum suavitate plenam, et perquam affabilem. Et Damasc. Or. 1. de Nat. Mar. ait sermonem ejus fuisse jucundum, ex leni anima provenientem.

Ideo Sancti volunt, ut supra significavimus, sermonem sale esse conditum. Nam et Ambrosius, qui facetias removet, ita subjicit: "Plenum tamen suavitatis, et gratiæ sermonem non esse arbitror indecorum," l. 1. Off. c. 23. Et Basilius, supra: "Sit sermo vester gratia spiritali refertus."

4º. Improbus etiam inter loquendum mos, maximeque fugiendus est, alterum interpellare, nec spatum concedere absolvendi sermonis; contra Eccli. præceptum 11: "Priusquam audias, ne respondeas verbum." Et Clemens. 2. Pædag.: "Priusquam audieris, ne verbum responde." Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3: "Loquente alio non loquantur, aut verba unquam loquentium interrumpant." Dorotheus, Ser. 20: "Altero loquente, cave sermonem abrumpas."

Plutarchus opus de Auditione: "Qui statim," inquit, "interrupunt, contra decorum agunt, et qui continenter vere-

cundequa audire consuevit, is et quod utile est sermonis, percipit, et inutile facilius deprehendit; habeturque veritatis studiosus potius quam contentiosus." Idem, paulo ante: "Silentium maxime tum prodest, cum audiens non ad singula dicentis verba elatrat, sed etiamsi non probetur oratio, sustinet tamen, expectatque dum dicendi finem faciat."

Quamquam autem de oratione continent loquatur Plutarchus, non de colloquio, congressuque familiari, tamen id huc etiam referri potest. Sed planius, Opusc. de Garrulitate.

Job 29: "Qui me audiebant, expectabant sententiam meam, et intenti tacebant ad consilium meum." Quibus verbis ostenditur sermonem eorum, qui priores nobis loqui cœperunt, interrumpere nos non debere.

Et Bernardus, cum superbi conditions enumerat, hoc tangit vitium: "Prævenit," inquit, "interrogantem, non quærenti respondet, ipse quærit, ipse solvit, et verba colloctoris imperfecta præscindit." S. Isaac Syr. c. 45: "Non præcidas verbum loquentis."

5º. Contra morem etiam facit in loquendo, qui loquendi partes sibi omnes vindicat, sociis nullas relinquit. Est enim hoc garrulorum maxime vitium, ut semper ipsi loqui velint, alios autem non libenter audiant. Recte autem Plutarchus, Opusc. de Garrulitate: "Duo hæc, et prima et maxima, audire, et audiri, neutrum contingit garrulis: eorum proprium est communia, aut eadem sæpe narrare, mala et bona temere enunciare, nullius famæ, ac dignitati parcentes, arcana prodere, et id genus alia effutire; ac propterea maxime invisi fiunt." Ferunt autem suæ garrulitatis fructum, quod frustra auditores ab iis appetuntur; ut ait Plutarchus: "Nemo enim," inquit, "eos non effuse fugit, et ubi videt garrulum accedere, illico inde migrationem parat."

De hoc vitio etiam Dorotheus, Ser. 4, ubi ait esse omnium vitiorum seminarium, et religionem omnem timo-

remque Dei procul abigere. Communis autem garrulitatis clausulam ait esse Plutarchus: "Cave ne cui dixeris." Quare hoc quoque nobis signum loquacitatis erit, si extremum sermonem hac clausula concludamus. Cicero quoque, i. Off.: "Sit igitur hic sermo," inquit, "in quo Socratichi maxime excellunt, levis minimeque pertinax. Nec vero tanquam in possessionem suam venerit, excludat alios; sed cum reliquis in rebus, tum in sermone communi vicisitudine nonnunquam utendum putet."

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3: "Stultorum hoc est, quod nec linguae parcere, nec sociis deferre neverunt." Et Clemens, l. 2. Pædag. c. 7. prolixo sermone vetat unquam uti. Ex proprietatibus igitur garrulorum eorumque mercede, et garrulitatis indicio atque nota satis intelligere possumus, vitium hoc quantopere sit vitandum.

6º. Alienus est etiam ab optime educato, prudentique viro mos loquendi cum gestu scilicet nimio, aut immoderato. Quod vitium cursim perstrinximus, cum de moderandis manibus ageremus.

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 2: "Modestiam debet habere gestus loquentis, ut nec inornate, nec turbulenter inter loquendum membra moveat, nec oculorum nutibus, nec labiorum contractione." Sumpsit ex Ugone.

Ugo enim de S. Victore, cum alibi, unde Bonaventura sumpsit, tum tract. Nov c. 12: "Alii," inquit, "loquentes digitum extendunt, supercilia erigunt, aut oculos rotantes, aut profunda ponderatione desigentes, cuiusdam intrinsecus magnificentiae conatus ostendunt."

Ad immoderationem vero gestus pertinet inspuere in os alterius, dum proprius ad collocutorem os tuum admoveas, aut aperis.

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3: "Vetat," inquit, "loquentem gestus modestia, ne ejus cui loquitur, vultui nimis instet, ne inhonestate quadam in ejus faciem halitus aspiratione insufflet, aut halitu ipso post vinum potatum maxime narium sensum offendat." S. Isaac Syr. c. 45:

“Spiritum coram aliquo ne projicias : si evenerit tibi tussis,
verte faciem tuam retro, et tussi.”

In voce quoque posita est ratio ac forma loquendi ; in
eaque duo spectanda sunt, quantitas, et qualitas vocis.

Quantitas quidem, ne sit nimis elata, aut tenuis. Ne
sit nimis elata : quia vocis elatio elationem animi signifi-
cat. Quare et S. Benedictus secundum humilitatis gradum
ponit : “Pauca loqui, non clamosa voce.” Et Clemens,
2. Pædag. dicit esse indicium arrogantiæ, ut mox dicemus.
Bernardi etiam sententia : “Clamor in locutione index est
superbiæ.” Et Pynufius Abb. apud Cass. l. 4. c. 39. inter
cætera humilitatis signa nonum ponit : “Si linguam
cohibeat, et non sit clamosus in voce.”

Alii quoque vitium hoc tanquam a religione alienum
valde damnant. Ugo, tract. De Inst. Nov. c. 17 : “Sonus
loquentis debet esse demissus ; ne strepitu aut immoderata
clamositate auditores suos aut injuste terreat, aut juste
offendat.”

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 2 : “Sonus debet esse
demissus pariter et suavis, quoniam clamositas et ver-
borum asperitas locutionem religiosi plurimum quidem et
dederat et deturpat.” Idem, de Infor. Nov. c. 30. et
alibi. Et in Spec. Disc. p. 4. c. 5 : “Vitiosissimus,”
inquit, “plane religioso loquendi modus, si notabiliter
suam in loquela communi vocem exaltet. Sufficiat ei,
quod proxime sibi astantes possint loquentis intelligere
verbum.”

Isaias Abbas, Or. 5 : “Si inter vos oriatur sermo qui
risum moveat, cavete ne vocem vestram sinatis exaudiri ;”
et or. 27. c. 16 : “Si tempus,” inquit, “inciderit, ut neces-
sario loquendum sit, aut præstet loqui quam tacere ; tunc
os tuum aperiens cum timore Dei, atque tremore, et capite
dемисso, модесте et submissa voce verba facito.”

Nimis autem tenuis, aut demissa vox esse non debet ;
ut exaudiri facile possit, nec interrogandus sis sæpius
quid locutus fueris. Vitium enim hoc maximum est,

verba quodammodo mandere, et intra septa dentium voces jam inchoatas inepte premere; nec caret hypocrisis suspicione. Quia, ut Hieronymus ait, "Facile est tenui voce sermones infringere, et salutare submissius."

Et Climacus, Gr. 21. cum de Cenodoxia loquitur, ait "eam cum superbia sit plenissima, submissa loqui voce."

Quare audiendus est Basilius, qui in Ascet. ita præcipit:¹ "Quando necessitas exigit, ut colloquia mutua misceantur, moderatio vocis necessitati respondeat: ita ut cum eo qui propior est, placidore voce sermo fiat, et is qui remotior est, majore advocetur."

Idem, ad Gregorium ep.: "Modus vocis medius proferendus atque honorandus; ut neque in tenuitate aures effugiat, neque rursus intenta magnitudine gravis ac molestus fiat."

Et Clemens, Pædag. c. 7: "Qui disserit, vocem suam metiatur justa proportione, et commoderatione: elatus enim clamor pronunciationis res est insanissima. Cum proximis autem ita loqui ut non audiaris, ejus est qui nullo sensu est præditus; neque enim audient: et est hoc quidem pusilli, et abjecti animi indicium, illud vero arrogantiæ."

In qualitate vero cavendum est, 1º. ne sit nimis festina, aut lenta: sunt enim quidam qui in vocis celeritate ita proferunt verba, ut semper ira perciti videantur. Qua in re levitatis haud dubie notam incurrint, indicantque ita esse in agendo, ut sunt in loquendo præcipites. Quæ ipsa properatio sæpe etiam verba confundit, atque opprimit, ne audiantur. Clemens, l. 2. Pædag. c. 7: "Neque volubiliter et præcipitanter colloquendum est;" et idem ait: "Modesti hominis esse a celeritate arcentis orationem suam."

Alii vero nimis lenti, tardique sunt in loquendo, ut quærere semper verba, quæ sese ultro eis non offerunt videantur. Quod etiam vitium fugiendum est. Bernardus, de Ordine Vitæ: "Vox ipsa non remissa, non fracta."

¹ Ascet. c. 2.

2º. Cavendum est etiam, ne sit aspera ac fusca, sed levis ac dulcis. Propterea Ugo sonum vocis suavem requirit; ut etiam Bonaventura, tum alibi, tum Spec. Disc. p. 4. c. 5: "Sapientis," inquit, "est, loqui suaviter, et demisse;" et Bernardus: "Ut molliculum, et infractum vocis sonum non probo, ita neque agrestem ac rusticum; naturam imitandam censeo."

3º. Ne sit confusa, atque oppressa, sed clara ac mediocriter expressa. Valde enim laborandum est, ut aliqui exaudiantur; ita opprimunt verba, sive id ex nimia, ut dictum est, celeritate nascatur, sive ex nimis pressa atque inclinata loquendi ratione. Laudat Cicero, 1. Off. Catulos, in quibus literæ neque oppressæ erant, nec expressæ, idest obscuræ, nec putidius expressæ.

4º. Ne sit modulata, aut ad cantum inflexa, sed familiaris, et simplex: quo nomine laudantur a Cicerone ii, quos dixi, Catuli, quod in iis esset sine contentione vox, nec languens, nec canora.

5º. Ne sit mollis atque effeminata, sed virilis, et gravis. Alia enim virum gravem, qualem se præbere religiosus debet, alia puerum fœminamve vox decet; muliebris enim vox muliebrem quoque et effeminatum animum indicat.

Bernardus, de Ordine Vitæ: "Nihil fœmineum," inquit, "sonans, quale multi gravitatis specie simulare consueverunt; sed formam quandam, ac regulam, ac succum virilem reserans." Clemens, 2. Pædag. c. 7: "Vox quoque fracta, et enervata est fœminæ."

DE FINE LOQUENDI.

Finis loquendi, ut modestus humilisque sit sermo, haud dubie referri ad Deum debet, ejusque honorem, et gloriam, non ad gloriam laudemque nostram; in quo facile a plerisque peccatur. Quamobrem, ut modeste in sermone habeamur, cavendum nobis erit, ne gloriæ serviamus, neve

de nobis dicamus aliquid, unde redire ad nos laus et gloria possit: nam quacumque ad hunc vanissimum finem verba proferuntur, sine fine sunt, quoniam suo fine carent, qui est Deus; appellanturque a Spiritu Sancto verba ventosa. Job. 16. "Nunquid habebunt finem verba ventosa?" Ubi Gregorius: "Ventosa," inquit, "verba sunt, quæ inflationi temporali potius, quam rectitudini serviunt. Sæpe autem mali etiam bona dicunt, sed quia bene non dicunt, ventosa verba proferunt: nam dicta eorum si quando sana sunt per sententiam, inflata tamen sunt per elationem. Cenodoxia igitur et jactantia fugienda nobis sunt: altera autem ex altera oritur. Quia enim gloriæ stimulis is qui loquitur, incitatur, compellitur etiam de se ipso gloriæ causa aliqua dicere, in quo inest jactantia.

Nulla autem in actione fortasse ita sese gloriæ vanæ cupiditas immiscet, ut in locutione. Quia, ut ait Chrysostomus, Jo. 7: "Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quærit." Et "loquacitas," ut ait Climacus, Gr. 11: "est inanis gloriæ sedes, per quam seipsam indicare, atque in publicum producere solita est."

Ratio hujus est, quia cum a ratione, quæ est nobilissima in homine pars, oriatur oratio: sicut rationis præstantia gloriamur, ita et sermone et oratione, quæ ejus interpres est. Idem enim est bene scienterque loqui, ac bene uti ratione. Reliquæ vero actiones, in quibus gloriam aucupari quis potest, etiam ipsæ si pulchræ sint, a rationis præstantia derivantur; et eatenus laudem habent, ut cuncta animo rationeque nuntiæ interpretesque rationis, nec primæ filiæ, ut ita dixerim, sicut oratio. Cum igitur in sermonem facile irrepat cupiditas gloriae, danda est opera inter loquendum, ne parum modeste, humiliterque nos geramus, neve gloriæ cupidi deprehendamur. Sunt autem signa aliqua, quibus deprehendi quispiam potest gloriæ inservire dum loquitur.

I^o. Si curiosius nova et inaudita proferat: argumento

est enim eum velle placere. Propterea Bernardus, cum de superbia cenodoxiae matre loquitur : "Inventa," inquit, "occasione loquendi, si sermo de litteris exoritur, vetera proferuntur, et nova; volant sententiæ, resonant verba ampullosa."

2º. Si in loquendo multus sit, et vix loquendi spatum concedat iis quibuscum loquitur. Voluptas enim sermonis, quæ ex gloria quadam oritur, facit illum loquacem, atque verbosum. Propterea Clemens, supra : "Neque enim prolixè unquam loquendum, neque multo sermone utendum."

Bernardus, ibidem : "De patientia, de humilitate, de cæteris virtutibus plenissime disputat; ut si audieris, dicas, ex abundantia cordis os loquitur;" et paulo ante dixit : "Prævenit interrogantem, non quærenti respondet, ipse quærit, ipse solvit, et verba collocutoris imperfecta præscindit."

3º. Si orto de cæterorum laudibus virtutibusque sermone, laudes illas obscurare conetur: metuit enim ne videatur inferior iis, qui laudantur.

Censorem etiam se profiteri cujusque vitæ aut artis, indicat hominem gloriæ deditum: quisquis enim est ejusmodi vult haberi prudens, et sapiens rerum æstimator; vult acri videri judicio atque ingenio, qui cæterorum vitia acute perspiciat, intelligatque quid in quaue re ab unoquoque peccetur. Plutarchus, de sui laud., "Ambitiosis," inquit, "multas præbet ad excurrendum in sui laudationem occasiones vituperatio, ac reprehensio aliorum." Et mox : "Importunissimus est, qui gloriam ex alterius dedecore venetur; quippe qui ex aliorum culpa laudem sibi quærere videatur." Tale quid habet Bonaventura, Spec. Disc. p. 4. c. 5 : "Pessimus laudandi modus se ipsum cum aliorum injuria prædicare."

4º. Si de se suisque rebus sæpe loquatur: philautia enim hæc sine gloriæ cupiditate esse non potest. Atque hinc oritur alterum illud vitium, quod cavendum esse dixi,

jactantia ; de qua sic Bonaventura, de Infor. Nov. p. 1. c. 25 : “Jactantiam,” inquit, “quam diligentissime cave, et nunquam des alicui intelligere quod aliquid sit in te commendabile : vix nam potest esse in te aliquid laudabile, quin etiam aliqui intelligent; et si tu taces, et abscondis, plus placebis ; sin autem probes, et commendes irrideberis, et vilesces ; et unde prius aedificabantur, inde postea despicient te.” Simile est illud Ciceronis, 1. Off. : “Deforme est de se ipso praedicare ; falsa præsertim, et cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.”

Idem Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3 : “Debent etiam,” inquit, “pure loqui, ut eorum verbis nec jactantiae, nec malitiæ alicujus, aut vanitatis admistio valeat inveniri : nunquam de scientia, vel de seculi statu se jactent.”

Solet enim cenodoxia stimulare tirones, ut observat Cassiodorus, l. 11. Instit. 13. de Spiritu Cenodoxiae. Vel quod parentes divites ac nobiles habent, vel quod militiam, honoresque contempserunt, interdum etiam dignitates, et opes, quæ forte ne apprehendi quidem aliquando potuissent ; persuadet quempiam “perfacile fuisse adepturum, si perseverasset in seculo : vana spe, et de incertis inflans eum.” Quod autem quisque sentit, id facile eloquitur : conceptum enim sermonem continere quis potest ?

Alii de patria, aut suis majoribus, alii de magistratibus paternis, alii de arte ac professione loquuntur ; quæ omnia materiam propriæ laudis abunde præbent. Quanquam prudentiores non ita aperte in suas ipsi laudes erumpunt, pudor enim impedit ; obscure certe ea colligunt in sermone, unde laus, et gloria ad ipsos redeat. Eccli. 10 : “Noli extollere te in faciendo opere tuo ;” et alibi, “Laudet te os alienum.”

Quare hic audiendus est Climacus, Grad. 21. ; Ut ne utilitatis quidem alienæ gratia se quisque dilaudet : “Cave,” inquit, “ne proditori obtemperes, cum te quasi pro audientium utilitate virtutes propalare suggerit. Quid enim

prodest homini, si mundo universo prosit, sibi vero ipsi detrimentum faciat? nihil æque ut humilis intuentes ædificare potest."

Recte autem id monet Climacus quia sanctis viris; concessum est, ut ad aliorum utilitatem sua interdum benefacta commemorent: ut videre licet in Job, et B. Paulo, et aliis Sanctis. Job enim, c. 29, ita de se loquitur: "Oculos fui cæco, et pes claudio; pater eram pauperum."

Theophylactus in Luc.: "Admirabitur," inquit, "aliquis, quomodo Pharisæus cum pauca verba suæ laudis pronunciaverit, condemnetur; scilicet: Jejuno bis in Sabbato; Job autem cum multa de se magnifice dicat, coronetur." Et respondet: "Quia Pharisæus nullo cogente stat talia nugans, et condemnans, alio nullo usu urgente. Job vero prementibus se amicis, et gravius incumbentibus, quam calamitas ipsa, dicentibusque quod propter peccata sua illa passus sit, compulsus est enumerare sua opera; idque propter gloriam Dei, ne scilicet homines a recto virtutum cursu exciderent." Eandem doctrinam tradit ex Gregorio B. Thom., in id Pauli, 2 Cor. 10: "Si amplius aliud gloriatus fuero de potestate nostra." Duabus enim de causis docet posse quempiam sine culpa commendare se ipsum. Primum, cum provocatur opprobiis, et conculcatur; idque aut ne desperet dum conculcari se videt, aut confutet, adversarios. Deinde, cum quis prædicans veritatem, nactus est adversarios contradicentes. Prima causa impulit Job, secunda Paulum, ut se ipsi laudarent.

Paulus autem sæpe de se ipse cum laude prædicat. 1 Cor. 15: "Abundantius illis omnibus laboravi;" et 2 Cor. 11: "Hebræi sunt, et ego. Israelitæ sunt, et ego. Semen Abrahæ sunt, et ego. Ministri Christi sunt, et ego. Ut minus sapiens dico, plus ego." Quo etiam loco arcana Dei se audivisse dicit, quæ non licet homini loqui; seseque ad tertium usque cœlum raptum esse; et alibi alia de se ipso benefacta commemorat. Verum, ut ait Gregorius, 1. 19. Mor. c. 14: "Aliquando sancti viri et coram homi-

nibus compelluntur bona facere, et eadem hominibus sua facta narrare: sed ad eum finem omnia referentes, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum qui cœlis est debeat glorificari." Et mox: "Compelluntur suam vitam dicere, ut auditorum suorum valeant vitam mutare."

Et infra, de Job dicit: "Nescientibus bona sua aperit, ut nimirum discerent non contra ejus vitam increpantes erigi, sed hanc tacentes imitari." De quo et Theophyl supra. Utilitate vero proximorum, aut alienæ salutis dempta, nihil est, quod sancti viri suas velint, virtutes prodere, imo eas diligenter occultant. Sanctorum quippe virorum est, ut idem Gregorius ibidem ait, "bona quæ fecerint, occultare, ne contingat eos lapsum elationis incurrire." Quare et Paulus ipse, cum in ep. ad Cor. 2. c. 12, contra pseudo-prophetas loquens virtutes eximias operationis suæ pro discipulorum eruditione narraret, (ut Gregorius observat, l. 18. Mor. c. 7), essetque de se adhuc admirabiliora forsitan locuturus, ab humana se laude temperans subdit: "Parco autem, ne quis me existimet supra id, quod videt in me, aut aliquid audit ex me." Quibus verbis significat superesse adhuc aliquid dicendum, cum sibi parcat dicere. "Sed egit utrumque Doctor egregius, ut et loquendo quæ egerat, discipulos institueret, et tacendo quæ loqui posset, intra humilitatis se cancellos ac limites custodiret."

Nos autem, qui a sanctitate longe absimus, ne tum quidem cum proximorum suadet utilitas, facile ad nostras laudes, cum loquimur, divertemus; ne cum familiaribus quidem, ut Bernardus admonet, in Formula honestæ vitæ: "Nihil unquam de te loquaris quod laudem importet, quantumcunque sit familiaris ille, cum quo loqueris." Imo, ut monet is quem dixi, Gregorius in primam Regulam, l. 5. c 4 et 14: benefacta nostra prælatos etiam celare possumus, cum elationem cavere non possumus. "Quod patri," inquit, "Jonathas pugnæ initium celat, illud insinuat, quia magna quæ agimus, quandoque propter humilitatem

laudabiliter celamus. Tales quidem per corruptionem facti sumus, ut boni videri etiam ab illis, qui præsunt nobis, sine elatione nunquam valeamus."

Verum, ne quis his Gregorii verbis ad reticendas Superiori virtutes suas moveatur, audiat quæ is mox subjicit : "Sed inter hæc," inquit, "sciendum est, quod illi virtutes celare prælatis suis justa necessitate possunt, qui bene cognoscere bonum quod agunt, sciunt. Si enim nimis sunt simplices, sæpe non est bonum quod esse bonum arbitrantur; et dum vitium quasi virtutem non indicant, in se absconditum hostem portant." Tamen, si dat Gregorius veniam, ut evitandæ elationis causa interdum etiam Superiores benefacta celemus; quanto magis debemus eos, qui non nobis præsunt, omni ratione celare ?

Cur autem se ipsum laudare, aut ea quæ sibi laudi esse possunt, afferre, vitiosum sit, explicat in eo opusculo, quod de sui laude Plutarchus inscripsit.

"Primum," inquit, "quia impudentes eos arbitramur, qui se ipsi laudant, cum etiam tum eos pudor deceat, cum laudantur ab aliis. Deinde, quia sibi ipsi sumunt, quod ab aliis tribui debuit. Postremo, quia si in eorum laudibus sileamus, videbimus invidi. Sin hoc vitamus, cogimur præter animi nostri sententiam ipsi quoque nos ad laudandum conferre, aut ipsos testimonium dicendo in os laudare, non sine illiberalis adulationis suspicione." Sed nos de hac re, deque sui ipsius laude cavenda, fusiis alias. Nunc hæc satis sint ad vitandam in sermone jactantiam, et cendoxiam, ne sit inanis verborum nostrorum finis, sed referatur ad Deum, et ad utilitatem proximorum.

ANACEPHALÆOSIS QUÆDAM DICTORUM.

Tota igitur res si in pauca conferatur, tribui potest in partes tres.

1^m. Cur non liceat se ipsum inter loquendum commendare, et suæ ipsius gloriæ servire.

2^m. Quibus signis arguatur quis suæ gloriæ servire dum loquitur.

3^m. An liceat aliquando ea de se ipso loqui, quæ laudem aliquam afferre possunt.

Primum, et alterum satis hactenus explicatum est.

Tertium perpaucis explicari potest. Licet enim tum de se ipso aliquid cum laude prædicare, cum conditiones quinque, aut omnes, aut multæ, aut potissimæ una concurrent.

Prima est sauctitas vitæ; ubi nimirum elationis periculum nullum sit: quod ex Gregorio supra intelligi potest, et vero etiam exemplo Christi, cuius de se ipso testimonium tutissimum est.

Secunda est personæ auctoritas; id quod cum ex aliis, tum ex Dorotheo planum fieri potest; qui cum esset Abbas, et moderator cæterorum, ad animandos subditos sua interdum prædicabat, ut scripta testantur.

Tertia est modestia; ut cernitur in Paulo, 2 Corint. 11: "Ut minus sapiens dico;" et c. 12, "Parco autem, ne quis existimet supra id quod videt in me;" ex Gregorio, supra.

Quarta utilitas proximorum; ut ex Job patet. c. 29, et ex Gregorio in eum locum.

Quinta est gloria Dei; quod intelligi etiam ex Gregorio potest, 19. Mor. c. 14. supra.

Hæc igitur si aut omnia, aut multa, aut potissima ad sui ipsius laudem prædicationemque concurrant, non inanis et indecora, sed honesta et justa laus illa, prædicatioque existimanda est.

DE CIRCUMSTANTIIS.

Postremum, quod in iis quinque capitibus quæ initio proposuimus, sunt circumstantiæ loci, temporis, et personarum; nam moderatio sermonis, atque prudentia magnam partem in iis versatur. Ut non sine causa Propheta Dominum oret, ut ponat ostium circumstantiæ labiis suis, noritque quando, ubi, et quemadmodum cum unoquoque loquendum sit.

DE CIRCUMSTANTIA LOCI.

Habenda est igitur primum ratio loci, ut modestiæ, ac decoro serviatur; de quo sic Ugo, de Instit. Novit. c. 15: "Cum aliquid dicere volumus, prius ubi illud dicere conveniat, consideremus. Nam quædam sunt loca, ubi silentium servandum est: quædam vero, in quibus humanos sermones, idest confabulationes, edere ad alterutrum non licet, etc." Et mox: "Unde et B. Augustinus, in Regula, in oratorio nihil agendum esse dicit præter id, ad quod factum est; intelligit autem hoc Augustinus non solum de opere, sed etiam de locutione."

Bonaventura, Reg. Nov. c. 15: "Toto tempore vitæ tuæ tene strictum silentium in locis, et temporibus opportunis, et ad hoc ordinatis."

Quibusdam in locis cavet etiam regula nostra, ne quis loquatur. Reg. 26. ex communibus, "Nemo," inquit, "loquatur, nisi obiter et perpaucis, aut de rebus necessariis, præsertim in ecclesia, sacristia, et refectorio. In Missa vero, concione, mensa, lectionibus, et disputationibus, si quid privatim dicere necesse erit, brevissime, et submissa voce suggeratur."

Addē ad hæc loca celebritatem, et publicum. Nam cum in publicum prodeundum est, moderandus est omni ratione sermo. Facit enim ad exemplum hujusmodi modestia.

B. Isaías Abbas, Or. 3: "Si cum fratribus iter susceperis, ita te confirma ut taceas; in itinere mens in partes varias ne distrahatur, sed tecum ipse meditare, aut Deo funde preces in corde tuo."

Jure autem in moderando sermone habenda est ratio loci; quia sicut in aliis hominum actionibus, nisi loco suo fiant, confusio ac perturbatio oriatur, violeturque decorum, sic in proferendo sermone, nisi suo loco proferatur, in decoro peccetur. Nam si ubi orandus est Deus, comesse velis, aut ubi comedendum est sacrificare, aut si in mediis

compitis somnum cibumve capere, cum is cibi somniique locus non sit, nonne contra decorum agas?

Jam videre licet etiam in natura, quæ suo quamque loco rem semper facit. Et quidem in humano corpore omnia suo loco constructa cernuntur, quæ si sedem, locumque mutent, omnis intereat pulchritudo. Ut si in genibus oculos collocet, aures in calcaneis, tibias in lacertorum sede, et in tibiarum loco lacertos, nares in pectore, et alia in aliis sedibus locisque membra reponat, quantam perturbationem et deformitatem afferat humano corpori? Ergo et in loquendo, nisi suo loco verba proferas, nihilominus contra decorum pecces, contraque modestiam.

Habenda est autem præcipue trium locorum ratio, ut supra attigimus, in quibus aut nullus proferendus est sermo, aut si necessitas exigat, valde parcus.

1º. Habenda est ratio loci sacri; quia, ut ex Augustino diximus, in oratorio nihil agendum est præter id ad quod factum est. Est enim minime reverentis animi, minimeque timentis divini Nominis majestatem in locis sacris sine necessitate miscere colloquia. Propterea regula nostra communis vetat in ecclesia, ac sacristia nos loqui, nisi forte obiter, ac perpaucis.

Nilus in Parænesi: "Ecclesiam," inquit, "non secus ac cœlum frequenta, nihilque in ea seu loquere seu cogita terrenum."

2º. Habenda est ratio publici; ut in publicis viis, ac celebritate sermonem moderemur, et vocem: scilicet ut modestia nostra nota sit omnibus hominibus. Quod si oculos in publico circumducere, facileque hac atque illac versare proximos vehementer offendit, ut supra diximus, quid faciat multus in eodem publico ac celebritate sermo? Nec enim desunt a tergo, qui religiosorum verba diligenter auscultent, aut casu dum prætereunt, missas voces accipiunt, offendanturque vehementer, si quid forte parum religiose prolatum exaudierint. Quocirca, si loquendi necessitas, dum iter facimus, charitasque suaserit, memin-

erimus modestiae atque decori, ut et per pauca loquamur, et voce, ut lex nostra admonet, non elata. Quam quidem moderationem requirit Bonaventura, Spec. Disc. p. 4. c. 2. non modo in celebritate et frequentia hominum, sed etiam in solitudine, et inter nemora, atque fruteta. "Quia nemus," inquit, "aures, et campus oculos habere dicuntur;" et mox : "Miserabiles confusiones quibusdam minus cautis pluries ex hoc accidisse feruntur." Ex incautis nempe colloquiis.

3º. In cœnaculo, locisque ad præparanda obsonia accommodatis, in atriis etiam atque hortis communi januæ proximis moderandus est sermo. Quia sæpe hic versantur externi; turpeque est hujusmodi loca religiosorum vocibus personare, nec discrimen ullum inter ædes aulicas, in quibus ubique servi perstrepunt, ac religiosas, ubi Deo jugiter deservitur, agnoscit.

Sane maximæ ædificationis est, ita omnia esse quieta in religiosorum cœnobiis, ut cum plurimi in iis degant, nemo tamen, ac si nullus intus esset, exaudiatur: quod de Scythia monasterio quodam proditum est, ubi monachi degebant mille quingenti tanto silentio, ut sæpe advenæ locum adeuntes, neminem ibi adesse putarent; ut Cassianus refert. Jam si ubique locorum cuique liceat proferre sermones, quies hæc tollitur, præcipuaque laus disciplinæ religiosæ funditus perit.

Ex Communibus autem Regulis, Regula 26. prohibet nominatim in refectorio pluribus loqui. Eadem postea de mensa subjicit, quemadmodum moderandus sit sermo; nimirum quia quod de refectorio, ac cœnaculo dixit, id ad locum retulit; cum vero de mensa, ad tempus, de quo mox. Atque hæc est causa, cur pleræque religiosorum familiae certos habent ad loquendum locos.

DE CIRCUMSTANTIA TEMPORIS.

Magni etiam refert, ut suo tempore linguam modereris; et pro ratione temporis, ita modum in loquendo teneas.

Quia 1º. tum maxime decorum servatur in omnibus, cum suo quæque res tempore geri solet. Planum hoc fit in cæteris hominum actionibus, quæ nisi suo tempore susceptæ sint, magna oritur perturbatio. Ut si noctu vigiles, die dormias; si cum orandum est, comedas; cum comedendum, ores; si cum flendum est, rideas; cum ridendum est, fleas. “Tempus” enim “ridendi, et tempus flendi;” tempus orandi, et tempus comedendi. Nam et hoc significare nobis Spiritus Sanctus per Ecclesiasten voluit, cum dixit, c. 3, “Omnia tempus habent;” nempe ut tempori in rebus omnibus serviamus, et pro ratione temporis sic unamquamque rem agamus.

2º. Id apparet etiam in natura, quæ suis unamquamque rem temporibus gignit, atque in lucem edit: alia enim esse vides tempora ferendi fructus, alia proferendi flores; alia pluviarum, alia siccitatis; alia frigoris, alia caloris. Ut autem sequeretur in natura perturbatio, si quo tempore spoliatae floribus, ac frondibus solent esse arbores, tum flores frondesque producerent, hiemali videlicet bruma; cum autem frondosæ solent esse verno tempore, aut autumno pomiferae, tum nudæ ac spoliatae cernerentur; itemque si hieme serveret aestus, aestate morderet frigus; et quæ denique suum tempus habent certum, ut in lucem edantur ac generentur, ea suo relicto tempore in aliarum rerum tempus invaderent. Si ex hoc, inquam, intempestivo rerum ortu, obitue magna perturbatio existeret in natura, cur non etiam eadem perturbatio in hominis vitam ingrediatur, cum disperita sermonis taciturnitatisque tempora non servantur, et quo tempore silendum est, intempestivis quis sermonibus utitur, aut cum moderate silendum, arctissimo silentio se continet? Necessaria est igitur temporis circumstantia, ut modum in sermone teneamus.

Ad circumstantiam autem temporis tria præcipue pertinent. 1º. Nosse quando, quibusque maxime temporibus cohibenda sit lingua. 2º. Nosse opportunitatem cuiusque

dicti atque sententiæ: ut in præsentem sermonem sua sponte incidere, non temere irruere, id quod dicitur, videatur. 3^m. Quando omnino tacendum, seu nosse opportunitatem absoluti silentii.

Quoad primum, quatuor potissimum temporibus videtur moderanda, ac cohibenda lingua.

Primo, cum quid agitur de Deo: v. g., vel cum ipsi privatim oramus; non enim decet orationem alienis sermonibus interrumpere, nisi maxima necessitas cogat.

Bonaventura, Spec. Disc. p. 2. c. 10, continue vult a nobis officium recitari, cum privatim recitatur; id est, ut interruptiones in eo non fiant (sic enim loquitur) "nisi necessitate cogente." Narratque Theologum quendam Parisiensem, cum intervenisset Episcopus, horarum officium quod instituerat, prosecutum esse inclinatis duntaxat reverentia et salutationis gratia cervicibus, postea ea excusatione usum esse, ne miraretur Episcopus, quod majori Domino loqueretur.

Vel cum publice oratur in templo. Bonaventura, Spec. Disc. p. 4. c. 3: "Reprehensibile," inquit, "est collocutionibus, dum Missæ officium celebratur, intendere; quod tunc etiam secularibus clericis jus Canonicum interdicit."

Vel cum habetur concio de rebus divinis. Quia id offendioni cum cæteris audientibus est, tum ei qui dicit; proptereaque indicium est hominis divina negligentis minimeque pendentis, inter sacras conciones animum intempestiva collocutione distrahere.

Secundo, videtur etiam moderanda ac frænanda lingua, cum quid manibus una cum fratribus laboramus. 1^o. Quia tum corpus in laboribus requiem aliquam quaerit, saltem confabulationis et colloquii, ut levius laborem ferat. Inter labores autem opusque manuum non est facile verba moderari; quia attentionem diripit labor, solviturque facile mens intenta labori. 2^o. Quia minus commode succedit opus, si quæ ad id requiritur attentio animi mutuis sermonibus dissipetur. Quapropter mos fuit antiquis illis Ægyptiis

monachis inter opus manuum Psalmum, vel aliquid e Scriptura Sacra mente ac cogitatione versare ; ut scribit Cass. l. 2. Inst. c. 14 et 15, cum de manuum opere loquitur. "Quod ita explet," inquit, "ut nulla inter eos sermocinatio conferatur ; sed sic unusquisque opus injunctum exequitur, ut Psalmum vel Scripturam quamlibet memoriter recensendo non solum conspirationi noxiæ, vel consiliis pravis, sed nec otiosis quidem colloquiis ullam copiam, vel tempus implicant : oris pariter, et cordis officio in meditatione jugiter occupati."

B. Isaías etiam, Or. 1 : "Ad opus exeuntes," inquit, "a desidia, et arrogantia cavete ; ut unusquisque cum timore Dei attendat sibi, et operi manuum suarum, atque meditationi, et animæ suæ in abscondito."

Et B. Laurentius Justinian. de Dis. et per. Mon. Con. c. 21. p. 55 : "In actionibus," inquit, "prudenti se circumspectione custodiant ; nam solet interdum in eisdem animus effrænari, et lingua : ita ut omissa omni gravitate spiritu levitatis totus feratur in præceps ; facile tum verba proferuntur nullo sapientiae sale condita, quæ et totam dissipant dulcedinem charitatis." Et mox : "Semper tanquam indomitum animal gubernaculo indiget scilicet lingua, semper coercenda est sub imperio rationis, et potentissime in exterioribus actionibus, in quibus ut plurimum silentii claustra irrumperet conatur ; quæ si licentiam habuerit, interioris hominis extinguit dulcedinem. Ideo in sanctis cogitationibus occupanda mens est, cum corporale fit opus ; ut pariter cordis, et corporis gratum Altissimo offeratur holocaustum. Quod si hoc fieri nequit, verbum pronuncietur ædificationis, vel vocalis saltem non deseratur oratio ; ut Dominus duplenter laudetur."

Tertio ; tum etiam est injiciendum frænum, cum jucunditati nos damus, sive ea convivio epulisque queratur, sive confabulando, ac colloquendo, sive etiam colludendo.

Ratio, quia mens intenta lætitiae ac voluptati minus attendit, ponderatque quæ proferenda sunt verba. Atque

in epulis quidem omnes Sancti præcipiunt, ut ita linguae frænum injiciamus, ut omnino ne loquamur quidem, sed perpetuo arctissimoque silentio nos contineamus; quia tum facillime lingua labitur: ac propterea a sanctis religiosarum familiarum Patriarchis instituta est inter epulas lectio aliqua de rebus divinis, quo facilius feratur silentium, nec in cibis tota mens hæreat, sed una cum corpore suo pabulo reficiatur.

Augustinus, in Reg. c. 13: "Cum acceditis," inquit, "ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur sine tumultu et contentioneibus audite: nec solum vobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant verbum Dei."

Idem significat Gregorius, ad Natalem Episcopum, cp. 30. Idem quoque Bernardus, ad Fratres de Monte Dei, et Bonaventura, in Spec. Disc., et alibi. Cassianus, l. 4. de Inst. c. 17. dicit consuetudinem sacræ lectionis inter vescendum fluxisse ex Cappadocum typo; "Quos nulli," inquit, "dubium est non tam spiritualis exercitationis causa, quam compescendæ superfluæ otiosæque confabulationis gratia hoc statuere voluisse." Ibidemque de miro Ægyptiorum monachorum maximeque Tabennensiotarum silentio inter vescendum narrat. "Qui si quid," inquit, "mensæ superinferri vel auferri necessarium esse perviderint, sonitu potius quam voce significant." Clemens vero Alexandrinus, l. 1. Pædag. c. 1. aliam rationem affert, cur cavendum sit ne inter comedendum loquaris: "Quia fit," inquit "vox indecora, et non satis expressa ac significans: ut quæ plenis maxillis in angustum coeretur, et lingua quæ nutrimento premitur, a naturali operatione præpedita oppressa edit prolationem." Verum scribebat hæc omnibus, non religiosis tantum; ideo rationem e civili prudentia petitam afferre maluit.

Confabulatio etiam, aut hilior collocutio animi causa instituta majorem quoque linguae custodiam, ac moderationem exigit; quia perpetuitas, et longitudo mutuæ collo-

cutionis cor inflamat, veluti vinum, propter eam quæ inest in mutua confabulatione, dulcedinem; et verbum verbo nectitur, ut etiam si cupias tibi ipse, ubi semel cœperis, temperare non possis: multa enim ad verbositatem invitant. Primo, tempus ipsum post epulas, quo exhibilari, et quodammodo dilatari vult animus; deinde instituta, ut diximus jam, collocutio; difficile est enim in cursu sermonis imperare sibi modum in loquendo, et continere linguam, cum jam velut e carceribus missa in medio stadio præcipiti lapsu procurrit. Tum exemplum colloquentium; qui eos sermones inferunt qui nos provocant ad loquendum, et quidem ex improviso: vix ut cavere liceat in sermone peccatum.

Collusio quoque, animique remissio modestiam omnem in loquendo requirit; quia, ut ait Augustinus in Confessionibus, volentes gaudere extrinsecus, facile evanescunt; ubi autem mens intus solvitur, foris etiam liberius lingua pererrat. Atque hæc est causa, cur lusus Sancti fere non admittunt. Imo Chrysostomus, in Matth. hom. 6. t. 12. inventum diaboli dicit esse ludum: "Non dat," inquit, "Dominus ludere, sed diabolus."

Verum nihil est, quod moderatos ludos, qui ad animi remissionem adhibentur, quisquam accuset: cum Joannis Evangelistæ habemus exemplum, qui suis cum discipulis ludens inventus, admonuit apta similitudine eum, qui offendit ea re cœperat, necessariam esse animo relaxationem aliquam; ne nimis intentus tanquam arcus animus aliquando frangatur. Vide Cassian. col. 24. c. 6.

D. etiam Thomas, 2. 2. q. 168. a. 2. ludos concedit, modo tamen nihil habeant turpe, vel noxii, nec funditus gravitas animi resolvatur.

Quarto, cum perturbatione aliqua incendimur, aut commovemur, etiam tum modestiæ in loquendo habenda ratio erit. Quia perturbatio modum nescit; sive ea sit iræ, sive ninii amoris, sive odii, sive alterius ægritudinis, aut affectionis. Nam et qui ira incenduntur, continere linguam

nesciunt, sed in maledicta et convicia prorumpunt; et qui amore vel odio inflammantur uberius de eo quod amant, vel odere loquuntur; et qui æmulatione, atque invidia tanguntur, silere in alienis laudibus, ac benefactis non satis possunt. Propterea, cum his affectionibus perturbatus est animus, tum maxime continenda lingua est, ne modum sermonis excedat.

Quod quidem de ira, qua maxime perturbatur animus, præcipit Tullius, ad Quintum Fratrem, et Seneca, i. de Ira. c. ultimo: "Irascitur," inquit, "veritati, clamore et tumultu, et totius corporis jactatione; quos destinavit insequitur, adjectis conviciis maledictisque." Nec ab re est illud, Prov. 26.: "Qui imponit stulto silentium, iram mitigat."